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ATA DA SESSÃO DO LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA 

 
Nos termos do Edital de Leilão da Prefeitura Municipal de Iúna – 
PMI publicado no Diário Oficial no dia 21/12/2023 e em 
conformidade com a legislação vigente, foi realizado às 10:00h do 
dia 12 de janeiro de 2024 o Leilão Público Online e Presencial para 
venda de bens móveis e veículos inservíveis realizados no 
endereço Rua Amphilophio de Oliveira, S/N – Iúna/ES e através da 
plataforma www.emleilao.com.br dos bens localizados no endereço: 
Parque de Exposição Cassiano Júnior, situada à Av. Aminthas 
Osorio de Mattos, 1181, Niterói - Iúna/ES, nas condições 
estabelecidas no referido Edital.  
 
O Leilão Público foi conduzido pelo Leiloeiro Oficial, AYRTON DE S. 
PORTO FILHO, JUCEES Nº 058/14, que também lavrou a presente 
ata. O leilão foi realizado de forma online e presencial 
simultaneamente, na Rua Amphilophio de Oliveira, S/N – Iúna/ES, 
presencialmente, e pela plataforma de Leilões, EMLEILÃO, na 
Internet, responsável pela organização, divulgação dos bens, além 
de detentora da tecnologia para realização de leilões pela internet 
através do endereço www.emleilao.com.br. 
  
As estratégias de divulgação adotadas pela equipe do Leiloeiro 
incluíram, dentre outras, o envio de catálogos digitais, divulgação 
em jornais de grande circulação, mídias sociais da internet e envio 
de e-mails marketing para o público alvo através da página da 
EMLEILAO no site  www.emleilao.com.br, alcançando assim um 
expressivo número de interessados. 
 
Iniciada a sessão pelo Leiloeiro no horário estabelecido e 
agradecendo a presença dos representantes da PMI e de todos os 
participantes, foi dado início ao leilão. Em seguida, foi aberta a 
etapa competitiva com o recebimento de ofertas online e presencial 
dos arrematantes regularmente cadastrados e feita transmissão 
pela internet através do site www.emleilao.com.br, para os lotes 
relacionados no Edital. 
 

Às 11:10h a sessão foi encerrada pelo Leiloeiro, com 
absoluto sucesso e expressivo ágio sobre os lances 
iniciais, tendo sido arrematados todos os lotes 
disponibilizados. Os resultados do certame estão contidos 
no Relatório do Leilão. 
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Nestes termos e nada mais havendo a registrar, encerro a presente 
Ata. 
 
 

Vitória, 12 de Janeiro 2024. 
 
 
 
 

______________________________ 

    AYRTON DE S. PORTO FILHO 
LEILOEIRO OFICIAL 058/14 
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RELATÓRIO DE LEILÃO 
PÚBLICO 001/2024 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

REALIZAÇÃO DO LEILÃO: 12/01/2024 
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RELATÓRIO FINAL LEILÃO 
001/2024 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA 

 
 

REALIZAÇÃO DO LEILÃO: 12/01/2024 
 

 
 

I. RESUMO LEILÃO 
 
 

 

LOTES DISPONIBILIZADOS 
LEILÃO 

LOTES PAGOS 
LOTES NÃO PAGOS / 

CANCELADOS 

16 14 2 
 

 

Avaliação / L. 
INICIAL 

Total 
Arrecadado 

Agio Habilitados 

R$ 348.600,00 R$1.351.800,00 288% 114 
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II. RELAÇÃO DOS LOTES OFERTADOS 
 
 
 

LOTE DESCRIÇÃO  LANCE INICIAL   LANCE   AGIO   STATUS 

1 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER  2017/2018 - RENAVAM: 1151683750 PLACA: OVL3D49  R$     25.000,00   R$         76.800,00  207% Vendido 

2 AMBULÂNCIA MERCEDES BENZ SPLINTER 2017/2018 - RENAVAM: 1149662341 PLACA: OYK7H79  R$     35.000,00   R$         94.900,00  171% Repassado 

3 GM ASTRA SEDAN ADVANTAGE 2007/2008 - RENAVAM :928571629 PLACA: MRJ6A93  R$       3.500,00   R$           9.800,00  180% Não pago 

4 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2012 - RENAVAM :460378406 PLACA: OCV3945  R$     35.000,00   R$       120.000,00  243% Vendido 

5 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2012 - RENAVAM :460376667 PLACA: OCV3946  R$     20.000,00   R$         83.000,00  300% Repassado 

6 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2011 - RENAVAM :429437226 PLACA: OCV3949  R$     45.000,00   R$       121.800,00  171% Vendido 

7 CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130 2013  R$     30.000,00   R$       191.000,00  537% Vendido 

8 FIAT UNO MILLE WAY ECON 2012/2013 - RENAVAM :463454049 PLACA: OCX0816  R$       1.000,00   R$           7.300,00  630% Vendido 

9 FIAT PALIO WEEKEND TREKKING 2011/2012 - RENAVAM :450339912 PLACA: ODD7B90  R$       2.500,00   R$           7.400,00  196% Vendido 

10 PATROL CATERPILLAR 120H  R$     55.000,00   R$       152.300,00  177% Vendido 

11 MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG140B  R$     30.000,00   R$       321.000,00  970% Vendido 

12 26 pneus Novos Marca GOODYEAR 1.000/R20 146/143K TT  R$       5.000,00   R$         21.600,00  332% Vendido 

13 RETROESCAVADEIRA JCB 3C 2012  R$     30.000,00   R$       100.500,00  235% Vendido 

14 RETROESCAVADEIRA RANDON RK406B 2010/2010  R$     30.000,00   R$         65.000,00  117% Vendido 

16 COMPUTADORES DO POLO UAB 2002/2006  R$       1.600,00   R$           2.100,00  31% Vendido 

  Total:  R$   348.600,00   R$   1.361.600,00  293% 
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III. RELATÓRIO DE LANCES 
 

- Em anexo 
 

 
IV. RELAÇÃO DOS COMPRADORES DOS LOTES 

 

LOTE LANCE INICIAL   MAIOR LANCE  NOME ARREMATANTE CNPJ/CPF 

1  R$                       25.000,00   R$                         76.800,00  Achilles Falquetto Casagrande 110.375.677-06 

2  R$                       35.000,00   R$                         94.900,00  Andre Guimaraes Junior (Inadimplente) 378.757.818-84 

2  R$                   35.000,00   R$                         85.000,00   Auto Center Demoner Com. e Serv. LTDA  10.377.925/0001-00 

3  R$                          3.500,00   R$                           9.800,00  Herivelto Almeida da Silva (Inadimplente) 050.387.576-77 

4  R$                       35.000,00   R$                       120.000,00  Wellington Esteves Teixeira 104.611.126-47 

5  R$                       20.000,00   R$                         83.000,00  Douglas Esteves Rodrigues (Inadimplente) 118.545.216-83 

5  R$                       20.000,00   R$                         80.000,00  CONTACTO MATERIAL DE CONTRUCAO LTDA 39.217.948/0001-39 

6  R$                       45.000,00   R$                       121.800,00  AGROPECUARIA FAZENDA E SERVICOS SAPUCAIA LTDA 08.261.511/0001-79 

7  R$                       30.000,00   R$                       191.000,00  Sandro Augusto Rodrigues 093.190.336-09 

8  R$                          1.000,00   R$                           7.300,00  Rhuan Bernardo de Souza 170.023.497-83 

9  R$                          2.500,00   R$                           7.400,00  Tania Aparecida Pedrosa 831.931.386-49 

10  R$                       55.000,00   R$                       152.300,00  Gustavo Neves Silva 031.235.771-04 

11  R$                       30.000,00   R$                       321.000,00  Luiz Fernando Azevedo de Castro 150.257.211-72 

12  R$                          5.000,00   R$                         21.600,00  Higor de Almeida Amorim 181.011.217-65 

13  R$                       30.000,00   R$                       100.500,00  Joir Vaz de Lima 281.549.528-74 

14  R$                       30.000,00   R$                         65.000,00  ALISSON RIOS ZAMPIER 057.638.087-38 

16  R$                          1.600,00   R$                           2.100,00  ALISSON RIOS ZAMPIER 057.638.087-38 
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V. ENDEREÇO ARREMANTANTES 
 

LOTE NOME ARREMATANTE ENDEREÇO 

1 Achilles Falquetto Casagrande AV ANGELO ALTOÉ, 152, SAO PEDRO, Venda Nova do Imigrante/ES 

2 Andre Guimaraes Junior (Inadimplente) Rua Renaldo Fredel, 552, Núcleo Doutor João Ferreira Silveira, Agudos/SP 

2 Auto Center Demoner Com. e Serv. LTDA  ROD BR 101 NORTE S/N, GUATEMALA, IBIRAÇU/ES 29670-000 

3 Herivelto Almeida da Silva (Inadimplente) Rua Carlos Augusto de Castro Rios, S/N, Vila Velha,/ES 

4 Wellington Esteves Teixeira Praça São Sebastião, 17, Centro, Alvinópolis/MG 

5 Douglas Esteves Rodrigues (Inadimplente) Rua Bahia, 196, Centro, VIRGEM DA LAPA/MG 

5 CONTACTO MATERIAL DE CONTRUCAO LTDA Rua José Antonio da Silva Nenen, 55, Lia Marcia, Bom Jesus do Itabapoana, Rio de Janeiro. 

6 AGROPECUARIA FAZENDA E SERVICOS SAPUCAIA LTDA RD PA 127, S/N, ZONA RURAL, São Domingos do Capim/PA 

7 Sandro Augusto Rodrigues Av. Presidente Juscelino K. de OL, 743, Empresa São Geral, Formiga/MG 

8 Rhuan Bernardo de Souza Av. Ademar Vieira da Cunha, 642, Vila Nova, Iúna/ES 

9 Tania Aparecida Pedrosa Rua Vereadora Maria Hilda, 64, Centro, Formiga/MG 

10 Gustavo Neves Silva 
RUA CEL ERNESTO GARCIA, Q. 12, L. 8/12/18, N. 172, APART - 1205, RESID. MÁXIMO INDEPENDENCE, VILA 

MARIA JOSE, GOIANIA/GO 

11 Luiz Fernando Azevedo de Castro Rua Omero Nunes, 94, Cachoeira da Onça, São Gabriel da Palha/ES 

12 Higor de Almeida Amorim Av Braz Lofego, 77, QUILOMBO, IÚNA/ES 

13 Joir Vaz de Lima Estrada das Nações, 411, Vila Iracema-Belval, Barueri/SP 

14 ALISSON RIOS ZAMPIER RUA PREFEITO ANTONIO LOFEGO, 148, N S DA PENHA, Iúna/ES 

16 ALISSON RIOS ZAMPIER RUA PREFEITO ANTONIO LOFEGO, 148, N S DA PENHA, Iúna/ES 
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VI. RELAÇÃO FINAL DOS ARREMATES 

 
 

LOTE DESCRIÇÃO  LANCE INICIAL   LANCE   AGIO   STATUS 

1 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER  2017/2018 - RENAVAM: 1151683750 PLACA: OVL3D49 R$ 25.000,00 R$ 76.800,00 207% Vendido 

2 AMBULÂNCIA MERCEDES BENZ SPLINTER 2017/2018 - RENAVAM: 1149662341 PLACA: OYK7H79 R$ 35.000,00 R$ 85.000,00 171% Vendido 

3 GM ASTRA SEDAN ADVANTAGE 2007/2008 - RENAVAM :928571629 PLACA: MRJ6A93 R$ 3.500,00 R$ 9.800,00 n/a Não Pago 

4 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2012 - RENAVAM :460378406 PLACA: OCV3945 R$ 35.000,00 R$ 120.000,00 243% Vendido 

5 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2012 - RENAVAM :460376667 PLACA: OCV3946 R$ 20.000,00 R$ 80.000,00 300% Vendido 

6 CAMINHÃO VOLKSWAGEN 13-180 EURO3 WORKER 2011/2011 - RENAVAM :429437226 PLACA: OCV3949 R$ 45.000,00 R$ 121.800,00 171% Vendido 

7 CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130 2013 R$ 30.000,00 R$ 191.000,00 537% Vendido 

8 FIAT UNO MILLE WAY ECON 2012/2013 - RENAVAM :463454049 PLACA: OCX0816 R$ 1.000,00 R$ 7.300,00 630% Vendido 

9 FIAT PALIO WEEKEND TREKKING 2011/2012 - RENAVAM :450339912 PLACA: ODD7B90 R$ 2.500,00 R$ 7.400,00 196% Vendido 

10 PATROL CATERPILLAR 120H R$ 55.000,00 R$ 152.300,00 177% Vendido 

11 MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG140B R$ 30.000,00 R$ 321.000,00 970% Vendido 

12 26 pneus Novos Marca GOODYEAR 1.000/R20 146/143K TT R$ 5.000,00 R$ 21.600,00 332% Vendido 

13 RETROESCAVADEIRA JCB 3C 2012 R$ 30.000,00 R$ 100.500,00 235% Vendido 

14 RETROESCAVADEIRA RANDON RK406B 2010/2010 R$ 30.000,00 R$ 65.000,00 117% Vendido 

16 COMPUTADORES DO POLO UAB 2002/2006 R$ 1.600,00 R$ 2.100,00 31% Vendido 

  Total: R$ 348.600,00 R$ 1.351.800,00 288% 
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VII. CONTATOS ARREMATANTES 

 
 

LOTE NOME ARREMATANTE CELULAR EMAIL STATUS 

1 Achilles Falquetto Casagrande 28999864414 achilles@nutrientesagro.com.br Vendido 

2 Andre Guimaraes Junior 14996277981 andreagudos@outlook.com Inadimplente 

2 Auto Center Demoner Com. e Serv. LTDA  27 99888-2237 demonerautocenter@hotmail.com Vendido 

3 Herivelto Almeida da Silva (28) 9 9931-0514 herivelto.empreendimentosjh@hotmail.com Inadimplente 

4 Wellington Esteves Teixeira 28999439295 n/a Vendido 

5 Douglas Esteves Rodrigues 33988364950 Leilaomgonline@hotmail.com Inadimplente 

5 CONTACTO MATERIAL DE CONTRUCAO LTDA 28 99943-9295  n/a  Vendido 

6 AGROPECUARIA FAZENDA E SERVICOS SAPUCAIA LTDA 91986366000 fbneiva2525@gmail.com Vendido 

7 Sandro Augusto Rodrigues 27999969858 Stoexpeditocaminhoes@gmail.com Vendido 

8 Rhuan Bernardo de Souza 28999421770 n/a Vendido 

9 Tania Aparecida Pedrosa 37998014100  n/a   Vendido 

10 Gustavo Neves Silva (62)9.9996-3056 Engego.adm@gmail.com Vendido 

11 Luiz Fernando Azevedo de Castro 27999133973 financeiro@escave.eng.br Vendido 

12 Higor de Almeida Amorim (28) 9 9885-5322 tebacorretora@hotmail.com Vendido 

13 Joir Vaz de Lima 11947347802 joir.com.br@gmail.com Vendido 

14 ALISSON RIOS ZAMPIER 28998860735 alissomsonorizacao@gmail.com Vendido 

16 ALISSON RIOS ZAMPIER 28998860735 alissomsonorizacao@gmail.com Vendido 
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VIII. DECLARAÇÃO DO LEILOEIRO 
 
Eu, Ayrton de Souza Porto Filho, declaro que os arrematantes abaixo listados cumpriram todas as condições e etapas necessárias à 
conclusão da arrematação, estando apto a retirar os bens respectivamente arrematados junto ao MPES. 

 
LOTE  MAIOR LANCE  NOME ARREMATANTE CNPJ/CPF 

1  R$         76.800,00  Achilles Falquetto Casagrande 110.375.677-06 

2  R$            85.000,00   Auto Center Demoner Com. e Serv. LTDA  10.377.925/0001-00 

4  R$       120.000,00  Wellington Esteves Teixeira 104.611.126-47 

5  R$         80.000,00  CONTACTO MATERIAL DE CONTRUCAO LTDA 39.217.948/0001-39 

6  R$       121.800,00  AGROPECUARIA FAZENDA E SERVICOS SAPUCAIA LTDA 08.261.511/0001-79 

7  R$       191.000,00  Sandro Augusto Rodrigues 093.190.336-09 

8  R$            7.300,00  Rhuan Bernardo de Souza 170.023.497-83 

9  R$            7.400,00  Tania Aparecida Pedrosa 831.931.386-49 

10  R$       152.300,00  Gustavo Neves Silva 031.235.771-04 

11  R$       321.000,00  Luiz Fernando Azevedo de Castro 150.257.211-72 

12  R$         21.600,00  Higor de Almeida Amorim 181.011.217-65 

13  R$       100.500,00  Joir Vaz de Lima 281.549.528-74 

14  R$         65.000,00  ALISSON RIOS ZAMPIER 057.638.087-38 

16  R$            2.100,00  ALISSON RIOS ZAMPIER 057.638.087-38 

 
 
 

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 873f7407869696a86ea3d82d26398413



                                                             

Av. Nossa Senhora da Penha, nº 356, Lj. 026 – Shopping Boulevard da Praia – Praia do Canto, Vitória-ES. 
CEP: 29055-131 www.emleilao.com.br Tel: (27) 99287-3377 

 
 
Os arrematantes dos lotes 2, 3 e 5, que são respectivamente, 
André Guimaraes Junior, Herivelto Almeida da Silva e Douglas 
Esteves Rodrigues, não honraram com o pagamento do lance, os 
mesmos se tornaram inadimplentes, impossibilitados de 
participar de futuros leilões pela EmLeilão e suscetíveis à receber 
as penalidades apontadas na cláusula 9 do Edital do Leilão. 

 
                                                           Vitória, 15 de abril de 2024 

 
 
 
 

_________________________ 
Ayrton de S. Porto Filho 

Leiloeiro Oficial – JUCEES 057 
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IX. CATÁLOGO DO LEILÃO 
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X. PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL 
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XI. EDITAL 

 
- Em anexo 

 
 

XII. DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Foram realizados trabalhos intensivos da Prefeitura Municipal de Iúna 
junto ao Leiloeiro Ayrton Porto, tendo sido alcançado um excelente 
resultado, pois com muito esforço conseguimos com que quase todos 
os arrematantes pagassem os valores dos lotes arrematados, 
providenciando as documentações necessárias. Isto, por si só, reafirma 
o extremo sucesso do leilão ficando claro o papel conjunto da EmLeilão 
e do Leiloeiro na cobrança e no controle financeiro da operação para o 
alcance do sucesso.  
 
A pedido da Prefeitura Municipal de Iúna foi retirado do leilão o lote 
15. 
 
Os primeiros colocados dos lotes 02, 03 e 05 que não cumpriram as 
cláusulas do edital estão sujeitos a penalidades previstas em lei e 
tiveram seus cadastros bloqueados na EmLeilão. 
 
Devido aos lotes não pagos foram repassados os lotes 02 e 05 aos 
demais participantes. O lote 03 não obteve interessados. 

 
 

XIII. INADIMPLÊNCIAS 
 

1. RELAÇÃO 
   

Lote Avaliação R$ 
Valor 

Arrematado 
Arrematante CPF/CNPJ 

2  R$                       35.000,00   R$                         94.900,00  André Guimarães Junior 378.757.818-84 

3  R$                          3.500,00   R$                           9.800,00  Herivelto Almeida da Silva 050.387.576-77 

5  R$                       20.000,00   R$                         83.000,00  Douglas Esteves Rodrigues 118.545.216-83 
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2. ALEGAÇÕES DO INADIMPLEMENTO 
 

Lote 
Valor 

Arrematado 
Arrematante CPF/CNPJ Alegação 

2  R$                       35.000,00  André Guimarães Junior 378.757.818-84 Sem alegações 

3  R$                          9.800,00   Herivelto Almeida da Silva 050.387.576-77 Sem alegações 

5  R$                       20.000,00  Douglas Esteves Rodrigues 118.545.216-83 Sem alegações 

 
 
 
 
Este relatório teve como objetivo documentar as ocorrências relacionadas 
ao leilão. Sem mais para o presente, encerro por aqui. 

 
 
 

Vitória, 15 de abril de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

______________________________ 

    AYRTON DE S. PORTO FILHO 
LEILOEIRO OFICIAL 058/14 
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